关于征集省教育科学规划2024年度
课题选题的通知

各市（州）、直管市、神农架林区教科规划办，各省属高校，厅属单位，有关学术组织，有关专家学者：
为提高省教育科学规划2024年度课题选题质量，做好课题指南编制工作，现就选题征集有关事项通知如下：
一、征集要求
建议选题要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神和省第十二次党代会精神，符合构建中国教育学的学科发展方向，反映当前教育热点难点问题和人民群众对个性化教育的现实需求，回应湖北教育高质量发展和教育强省建设的政策要求，体现学术引领、问题导向和决策服务。
建议选题表述要科学、准确、简洁、规范，每个选题建议请简要写明选题缘由、相关依据、研究目标、科学问题和核心内容，300字左右。凡与近三年课题指南内容相同的选题不再推荐。
二、征集形式
实行线上征集。市（州）教科规划办、省属高校推荐选题不超过6个，厅属单位、学术组织、专家学者推荐选题不超过2个。
三、结果使用
我办将组织专家学者对征集的选题建议进行研究比对，遴选优质选题列入省教科规划2024年度课题指南。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]请各有关单位和专家学者于2024年4月15日前将选题汇总表及选题建议发送到电子邮箱：437860646@qq.com。
[bookmark: _GoBack]联系人：於春光，联系电话：027-87370192。

附件：1.2024年省教育科学规划课题选题建议
2.2024年省教育科学规划课题选题征集汇总表
3.2021-2023年省教育科学规划课题指南清单

湖北省教育科学规划领导小组办公室
2024年4月8日

附件1
2024年省教育科学规划课题选题建议
推荐人姓名：             所在单位：
	选题名称

	选题缘由

	相关依据

研究目标

科学问题

	核心内容

附件2
2024年省教育科学规划课题选题征集汇总表

	序号
	选题名称
	选题类别
（重大/一般）
	推荐人
	所在单位

附件3
2021-2023年省教育科学规划课题指南清单

2023年度湖北省教育科学规划课题申报指南
一、教育综合类
1.党的二十大精神“进教材、进课堂、进头脑”研究
2.推进大中小学思想政治教育一体化建设研究
3.教育数字化赋能教育的路径及策略研究
4.教育科技人才衔接贯通机制研究
5.创新驱动发展战略与拔尖创新人才培养研究
6.湖北教育强省建设的指标体系和推进策略研究
7.构建具有湖北特色的教育发展新格局的内涵及策略研究
8.服务湖北先行区建设优化区域教育资源配置研究
9.推动书香校园建设研究
10.共同富裕战略下乡村教育发展研究
二、基础教育类
11.新时代学前教育普惠优质发展的路径和策略研究
12.湖北县域学前教育普及普惠督导评估方法与路径研究
13.湖北县域义务教育优质均衡发展督导评估方法与路径研究
14.新时代特殊教育融合发展和质量提升策略研究
15.县域义务教育教联体的治理模式及保障机制研究
16.加快湖北义务教育优质均衡发展和城乡一体化研究
17.中小学开展科学教育的现实困境及破解策略研究
18.“五育”融合与人的全面发展研究
19.基础教育课程改革与核心素养培育研究
20.跨学科主题学习活动设计与实践研究
21.“双减”后发挥学校育人主阵地作用的路径研究
22.素养导向下中高考改革研究
23.湖北省普通高中多样化特色发展研究
24.适应乡村学校的数字化教学模式研究
三、职业教育类
25.湖北省深化现代职业教育体系建设改革研究
26.构建湖北省职业教育教科研体系研究
27.未来技术学院、特色学院和现代产业学院建设研究
28.乡村振兴战略下县域职业教育中心学校建设研究
29.开放型区域产教融合实践中心建设研究
30.职业教育区域产教联合体功能定位和运行机制研究
31.职业教育融通融合融汇的发展机制与实现路径研究
32.职业院校关键办学能力提升研究
33.职业院校“双师型”教师队伍建设研究
34.拓展职业院校学生成长成才通道研究
35.创新职业教育国际交流与合作机制研究
36.服务于终身教育的现代职业教育体系建设研究
37.数字时代职业教育专业升级与数字化改造研究
38.湖北省职业院校办学条件达标工程实施路径研究
四、高等教育类
39.本科“新四科”建设研究
40.本科高校专业动态调整机制和优化路径研究
41.湖北省属高校一流学科建设的路径及策略研究
42.完善和发展人才自主培养新范式研究
43.湖北高教优势转化为创新优势、发展优势研究
44.中国式现代化背景下的省域高等教育高质量发展研究
45.高校毕业生就业创业现状及对策研究
46.地方高校高质量发展综合绩效评价研究
47.高校有组织科研的方法和路径研究
48.湖北省属高校师范类专业改革发展路径研究
49.信息赋能教育质量评估与监测的方法与路径研究
五、其他类
50.湖北名师工作室绩效考核标准及体系研究
51.提升教师教育数字化转型能力研究
52.严格规范的政策背景下民办教育的出路及策略研究

2022年度湖北省教育科学规划课题申报指南

1.教育强省建设指标体系及推进策略研究
2.学龄人口变化下的教育资源配置研究
3.课程思政改革创新研究
4.大中小幼一体化德育体系建设研究
5.德智体美劳“五育并举”的人才培养体系研究
6.学校家庭社会协同育人机制研究
7.新时代教育公平的推进策略与社会支持研究
8.构建优质均衡的湖北基本公共教育服务体系研究
9.分类管理视域下民办教育治理研究
10.教育服务乡村振兴的路径研究
11.人工智能时代的教学方式与学习方式变革研究
12.“新沿海”战略下的湖北教育对外开放策略研究
13.幼儿园保教质量提升研究
14.“双减”后教育配套改革研究
15.“双减”背景下中小学作业质量及效能评价研究
16.义务教育新课程方案和课程标准有效实施研究
17.省域义务教育质量评价研究
18.普通高中学生生涯规划教育研究
19.普通高中分层分类选课走班教学研究
20.普通高中新课程新教材研究
21.湖北省县域普通高中发展路径和提升策略研究
22.项目化学习在中小学的实践研究
23.湖北省中小学名师成长路径研究
24.教师考试命题与教学评价能力提升研究
25.普特一体化融合教育实践研究
26.教研专业支撑中小学高质量发展研究
27.中等职业学校办学能力提升研究
28.中等职业学校学生学业水平评价研究
29.中等职业学校“双优”建设及推进路径研究
30.县域中等职业学校标准化建设及保障机制研究
31.“职教高考”制度设计及湖北模式研究
32.职业本科教育的推进路径及实施策略研究
33.湖北省职业教育专业设置研究
34.职业院校省级课程标准开发及实施研究
35.高职院校适应社会需求能力研究
36.职普融通发展体系的构建及推进路径研究
37.职业教育与乡村振兴联动发展研究
38.新修订的职业教育法湖北实施研究
39.推进湖北职业教育高质量发展研究
40.构建特色一流开放多元的湖北高等教育体系研究
41.武汉城市圈高等教育一体化发展研究
42.新发展格局下湖北高等教育学科专业结构优化研究
43.应用型本科高校“双特色”建设研究
44.湖北高校推进“四新”建设研究
45.高等学校开展国家安全教育研究
46.本科高校教育教学审核评估实施研究
47.大学生就业新形态研究
48.民办高校向应用技术型高校转型发展研究
49.研究生专业学位与职业资格衔接机制研究
50.湖北省终身教育服务体系研究

2021年度湖北省教育科学规划课题申报指南

1.构建优质均衡的基本公共教育服务体系研究
2.深化新时代教育评价改革研究
3.新时代师德师风建设与教师教育发展研究
4.网络环境下德育工作创新研究
5.构建服务全民终身学习的湖北终身教育体系研究
6.乡村振兴战略下县域学校建设研究
7.学校家庭社会协同育人机制研究
8.学校安全治理现代化研究
9.人工智能技术 在教学中的应用研究
10.幼小衔接研究
11.激发中小学校办学活力的机制体制研究
12加强和改进新时代学校体育、美育和劳动教育研究
13.“五育并举”人才培养模式改革研究
14.中小学作业设计与评价研究
15.中小学学科学业质量标准研究
16.高中阶段教育多样化发展的实践研究
17.特殊教育课程建设研究
18.新时代教科研工作守正创新研究
19.增强职业教育适应性研究
20.职业教育与产业发展有效对接研究
21.职业教育治理能力现代化研究
22.高职院校“双高”建设研究
23.职业教育校企合作机制创新研究
24.高职院校教师教学创新团队建设 路径研究
25.“1+X”证书制度试点的理论与实践研究
26.“三教”改革背景下人才培养模式创新研究
27.开放教育与高职教育融通机制研究
28.特色一流学科建设的保障体系研究
39.普及化阶段高等教育治理体系与治理能力现代化研究
30.分类推进高等学校“双一流”建设研究
31.湖北高等教育结构优化研究
32.高校党建工作与高校改革发展相融合研究
33.落实立德树人根本任务与高校师德师风建设研究
34.后疫情时代国际高等教育合作问题研究
35.高校毕业生就业指导课程体系与评价研究